4 ESTADO DE MATO GROSSO o

7 PREFEITURA MUNICIPAL P i o
¢ SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS Quatro Marcos

1. OBJETO:

SERVICO DE LOCAGCAO DE IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE DO
CONSELHO TUTELAR.

2. DESCRIGAO DO OBJETO:

004.409.349 | LOCACAO DE IMOVEL URBANO

3. DO PREGO:

O PRECO PELO QUAL SERA ADQUIRIDO O OBJETO DA DISPENSA SERA O
CONCORDADO A PARTIR DO LAUDO DE AVALIAGAO DO IMOVEL EM ANEXO, SENDO DE R$
800,00 (OITOCENTOS REAIS).

4. JUSTIFICATIVA:

CONSIDERANDO A LEI FEDERAL N° 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021, ONDE:
ART. 51- DA LOCACAO DE IMOVEIS

ART. 51. RESSALVADO O DISPOSTO NO INCISO V DO CAPUT
DO ART. 74 DESTA LEI, A LOCAGAO DE IMOVEIS DEVERA
SER PRECEDIDA DE LICITAGAO E AVALIAGAO PREVIA DO
BEM, DO SEU ESTADO DE CONSERVAGAO, DOS CUSTOS
DE ADAPTACOES E DO PRAZO DE AMORTIZACAO DOS
INVESTIMENTOS NECESSARIOS.

DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

ART. 74. E INEXIGIVEL A LICITAGAO QUANDO INVIAVEL A
COMPETICAO, EM ESPECIAL NOS CASOS DE:

Av. Dr. Guilherme Pinto Cardoso, 539
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Sao José dos Quatro Marcos/MT E-mail: gabinete@saojosedosquatromarcos.mt.gov.br
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V - AQUISICAO OU LOCAGAO DE IMOVEL CUJAS
CARACTERISTICAS DE INSTALACOES E DE LOCALIZACAO
TORNEM NECESSARIA SUA ESCOLHA.

§ 5° NAS CONTRATACOES COM FUNDAMENTO NO INCISO
V DO CAPUT DESTE ARTIGO, DEVEM SER OBSERVADOS
OS SEGUINTES REQUISITOS:

| - AVALIACAO PREVIA DO BEM, DO SEU ESTADO DE
CONSERVACAO, DOS CUSTOS DE ADAPTAGOES, QUANDO
IMPRESCINDIVEIS AS NECESSIDADES DE UTILIZAGAO, E
DO PRAZO DE AMORTIZAGAO DOS INVESTIMENTOS;

I - CERTIFICAGAO DA INEXISTENCIA DE IMOVEIS
PUBLICOS VAGOS E DISPONIVEIS QUE ATENDAM AO
OBJETO;

Il - JUSTIFICATIVAS QUE DEMONSTREM A
SINGULARIDADE DO IMOVEL A SER COMPRADO ou
LOCADO PELA ADMINISTRAGAO E QUE EVIDENCIEM
VANTAGEM PARA ELA.

CONSIDERANDO QUE O MUNICIPIO NAO DISPOR DE IMOVEIS PROPRIOS COM
LOCALIZAGAO E DIMENSOES ADEQUADAS PARA A PRESTACAO DOS SERVICOS
OFERECIDOS A POPULAGAO POR MEIO DO CONSELHO TUTELAR DESTE MUNICIPIO.

O CONSELHO TUTELAR ATUALMENTE ENCONTRA-SE EM FUNCIONAMENTO NA RUA
MINAS GERAIS, NUMERO 1407, JARDIM ZEFERINO Il - SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS -
MT, E BUSCA TRANSFERIR-SE PARA A LOCAGAO DO NOVO IMOVEL PARA O
FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR DEVIDO A DIFICULDADE DE ACESSO DA
“OPULAGCAO AO ATUAL LOCAL DE ATENDIMENTO, FALTA DE SEGURANCA DA EQUIPE,
ESPACO FiSICO INADEQUADO PARA UMA PRESTAGAO DE SERVIGCO POR PARTE DA
EQUIPE TECNICA.

5. PRAZO DE VALIDADE:

O PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO DE DISPENSA SERA DE 12 (DOZE) MESES A
CONTAR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO, PODENDO SER PRORROGADO POR
MAIS 12 MESES DE ACORDO COM A NECESSIDADE, DESDE QUE SEJA APLICADO OS
AJUSTES DE ACORDO COM A TABELA DO IPCA - INDICE NACIONAL DE PRECOS AO
CONSUMIDOR AMPLO

Av. Dr. Guilherme Pinto Cardoso, 539
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6. DA GARANTIA:

O FORNECEDOR QUE TEVE A DISPENSA REALIZADA TERA O PERIODO DE VIGENCIA
DO CONTRATO E/OU DOS QUANTITATIVOS EMPENHADOS DENTRO DO LIMITE PREVISTO
NO TERMO DE REFERENCIA CONFORME A NECESSIDADE DAS SECRETARIA
REQUERENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL.

7. JULGAMENTO DA PROPOSTA:

O JULGAMENTO DA PRESENTE PROPOSTA SERA DISPENSADO AO FORNECEDOR
EM RELACAO AO PRECO CONFORME AVALIACAO DE LAUDO IMOBILIARIO DO IMOVEL EM
“NEXO.

8. DA DOTAGAO ORCAMENTARIA:

A DESPESA FINANCEIRA DECORRENTE DA CONTRATAGAO DO OBJETIVO SUPRA
DEFINIDA, OCORRERA POR DOTAGAO ORCAMENTARIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL:

ORGAO: 09 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

UNIDADE: 002 — GABINETE DO SECRETARIO

PROJ/ATIV.: 08.244.0022.2101 — MANUTENGCAO COMO CONSELHO TUTELAR
FICHA: 723 - 3.3.90.36.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
FONTE: 10000000 — RECURSOS ORDINARIOS

SALDO ATUAL: R$ 0,00

.. DA FISCALIZAGAO:

A FISCALIZACAO SERA REALIZADA PELO FISCAL DO CONTRATO SERVIDOR DA
PREFEITURA MUNICIPAL, SERA FORMALIZADO A NOMEACAO DO FISCAL DO CONTRATO
A SER ELABORADO.

10. DO PAGAMENTO:

O PAGAMENTO SERA EFETUADO ATE O DIA 07 DE CADA MES POR MEIO DE
TRANSFERENCIA ELETRONICA PARA A CONTA CORRENTE EM NOME DA TITULARIDADE
DO LOCATARIO.
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11. PESQUISA DE PRECO:

O PREGO FOI OBTIDO ATRAVES DE UM LAUDO DE AVALIAGAO IMOBILIARIA ONDE

SE OBTEVE OS VALORES MAXIMOS PARA PAGAMENTO DO VALOR DA LOCAGCAO DO
IMOVEL EM QUESTAO.

O LAUDO E SEU DETALHAMENTO SEGUEM EM ANEXO AO CERTAME.

Av. Dr. Guilherme Pinto Cardoso, 539
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Apresentagdo de justificativa para locagdo de imovel

destinado ao atendimento do Conselho Tutelar, através da

Secretaria de Assisténcia Social, durante o periodo 12

(doze) meses, podendo ser prorrogado.

Diz a Lei Federal n® 14.133 de 01 de abril de 2021, atualizada pela lei n°

8.666/93.

Av. Dr. Guilherme Pinto Cardoso, 539
Centro - CEP 78.285-000
Sao José dos Quatro Marcos/MT

Art. 51- Da Locagéao de Imoveis

Art. 51. Ressalvado o disposto no inciso V do
caput do art. 74 desta Lei, a locacéo de iméveis
devera ser precedida de licitagédo e avaliagao
prévia do bem, do seu estado de conservagao,
dos custos de adaptacdes e do prazo de
amortizagao dos investimentos necessarios.

Da Inexigibilidade de Licitagéo

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel
a competi¢do, em especial nos casos de:

V - Aquisicdo ou locagdo de imovel cujas
caracteristicas de instalagdes e de localizagao
tornem necessaria sua escolha.

§ 5° Nas contratagdes com fundamento no
inciso V do caput deste artigo, devem ser
observados os seguintes requisitos:

| - Avaliag&o prévia do bem, do seu estado de
conservagao, dos custos de adaptagoes,

quando imprescindiveis as necessidades de
utilizagéo, e do prazo de amortizagso dos

investimentos;

Il - Certificacdo da inexisténcia de imoveis
puklicos vagos e disponiveis que atendam ao
objeto;

Il - justificativas que demonstrem a
singularidade do imével a ser comprado ou
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locado pela Administragao e que evidenciem
vantagem para ela.

JUSTIFICA-SE

A presente solicitagéo para locagéo de imével, justifica-se em virtude de
o municipio ndo dispor de iméveis proprios com localizagdo e dimensbdes
adequadas para a prestagéo dos servigos oferecidos a populagéo por meio do

Conselho Tutelar deste municipio.

O Conselho Tutelar atualmente encontra-se em funcionamento na rua
Minas Gerais, nimero 1407, Jardim Zeferino |l — Sdo Jose dos Quatro Marcos -

MT, e busca transferir-se para

A locagéo do novo imbvel para o funcionamento do Conselho Tutelar
devido a dificuldade de acesso da populagéo ao atual local de atendimento, falta
de seguranga da equipe, espago fisico inadequado para uma prestagéo de

servigo por parte da equipe técnica.

DIANTE DO EXPOSTO

De acordo com o laudo de Avaliagéo previa do imével, o mesmo esta com

valor de mercado.

&
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1 — Imével localizado na Rua Sete de Setembro, n°® 542, Jardim Santa Rosa —
S30 José dos Quatro Marcos, destinado ao centro de atendimento do Conselho

Tutelar, valor mensal € de R$ 800,00 (oitocentos).

Sao José dos Quatro Marcos/MT, 11 de Junho de 2021.

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Portaria 076/2021

Av. Dr. Guilherme Pinto Cardoso, 539
Centro - CEP 78.285-000

Sao José dos Quatro Marcos/MT i i i e fhabil o
E-mail: gablnete@saojosedosquatromarcos.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS

CNPJ: 15.024.029/0001-80
Av. Dr. Guilherme Pinto Cardoso, 539 - Centro- FONE: (65) 3251-2110 - CEP: 78285-000 PAGINA: 001

@‘ compras@saojosedosquatromarcos.mt.gov.br

RESPONSAVEL: ELISANGELA ANTONIA LOPES e

ORGAO: 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
UNIDADE: 020901  GABINETE DO SECRETARIO.
LOCAL: 100 MANUTENGAO COM O CONSELHO TUTELAR
DOTAGAO: 723 08.244.0022.2101.0000 3.3.90.36.15 0.1.00
UTILIZAGAO: ~ REFERENTE A LOCAGAO DE IMOVEL PARA SEDE DO CONSELHO TURLERAR - INEXIGIBILIDADE DE
LICITAGAO 2021.
004.409.349 LOCAGAO DE IMOVEL URBANO MES 12 800 9.600,00
TOTATS? 12 9.600,00
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Oficio n° 090-21-SMAS/PMSJQM

S3o0 José dos Quatro Marcos, 08 de Junho de 2021.

. 4 ’ M‘,n...: s
limo. Sr°. N - %

Jefferson Pereira Oliveira Nt = %%
Chefe de Departamento de Compras
Sio José dos Quatro Marcos-MT

Prezado Senhor,

Ao tempo em que renovo meus cumprimentos, venho através do presente, encaminhar o
termo de AVALIAGAO DE IMOVEL URBANO RESIDENCIAL, referente a casa que sera alugada
para o Conselho Tutelar.

Sendo o que tinhamos para o momento reiteramos protestos de elevada estima e aprego.

Atenciosamente,

—’Ofta } .1 007/2021

e iormalbe do- fods o Oluveca
VALHO DOS SANTOS DE OLIVEIRA

Diretora dos Fundos Municipais de Assisténcia Social
Portaria 027/2021

Av. Dr. Guilherme Pinto Cardoso, 539
Centro - CEP 78.285-000 FONE: (65) 3251-2110
S&o José dos Quatro Marcos/MT E-mail: gabinete@saojosedosquatromarcos.mt.gov.br



Corretor de Iméveis Responsavel: Osmar Agostinho de Oliveira
CRECI: F01227

TERMO DE AVALIACAO
DE IMOVEL URBANO

RESIDENCIAL

PTAM - PARECER TECNICO DE AVALIACAO

MERCADOLOGICA

SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS-MT
07 de Junho 2021

Rua Ceard, 358 - Centro - Fone Cel. (65) 9 9614-2866
S8o José dos Quatro Marcos = MT CEP: 78.285-000




Corretor de Imoéveis Responsavel: Osmar Agostinho de Oliveira
CRECI: F01227

AVALIADOR: OSMAR AGOSTINHO DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, corretor de
imoveis, Avaliador de Iméveis e Pericias Judiciais, residente e domiciliado na Rua Ceara n° 358, Centro,
nesta cidade de S&o José dos Quatro Marcos, Estado de Mato Grosso, portador da cédula de identidade
RG. n° 0.384.981-3 SSP/MT e do CPF. n°. 170.560.471-49, com Carteira da republica Federativa do
Brasil do Conselho Regional de Corretores de Imoveis 192 Regido, na forma da Lei 6.530 de 05/1978,
com inscrigéo de n°® F01227,

REQUERENTE (Locador): Prefeito Municipal desta cidade e comarca o Sr.
JAMIS SILVA BOLANDIN.

PROPRIETARIO DO IMOVEL (Locatario): JOSE ANTONIO TORRES, brasileiro,
pecuarista, portador da cédula de Identidade RG n° 537.682 SSP/MT, e do CPF n° 361.853.101-04,
natural de Carneirinhos — MG, filho de Andre Leocadio Torres e de Terezinha Rita da Silva Torres,
casado sob o regime de Comunhdo Universal de Bens, na Vigéncia da Lei Federal, n° 6.515/77,
conforme Escritura Publica de Conveng&o com Pacto Antenupcial, lavrada as fls. 004, L° 006, de
29/01/1990, do Segundo Servigo Notarial e Registral desta comarca, devidamente registrada sob n° R-
1.635, L° 03 — aux., em 09/05/2011, neste CRI, e certidéo de casamento n°® 2.223, fls. 123, L° B-009, de
17/02/1990, do Segundo Servigo Notarial e Registral desta cidade e comarca, com ROZANGELA
MARIA FURTADO TORRES” brasileira, do lar portadora da Cl RG n° 0.881.494-5 SSP/MT e do CPF n°
567.781.981-68, natural de Douradina — MS, filha de Henrique Furtado da Costa e de Luzinete de Melo
Costa, residentes e domiciliados no Sitio S&o Bento, Comunidade Boca Rica, nesta cidade e Comarca.

IDENTIFICAGAO DO TERRENO:
IMOVEL IDENTIFICAGAO/LOCALIZAGAO TOTAL M?

Imé6vel Urbano Denominado Lote n° 14 da Quadra n°08, situado
no Loteamento “JARDIM DAS OLIVEIRAS”, dentro dos
seguintes limites e confrontagdes: 12,50m frente para Rua 07 de
Setembro; 12,50m fundos para os lotes n° 09; 28,00 m de lado
01 Lote |direito para o lote n° 13; 28,00 de lado esquerdo para o lote n°15. 350.00m?
Urbano |Sob Matricula n® 3.376 data: 07/11/2011, Livro n® 02 Ficha: 001F, ’
do CRI de S#o Jose dos Quatro Marcos-MT;

O Terreno Parcial Construido

IDENTIFICAGAO DO IMOVEL (CONSTRUGAO)
IMOVEL CONSTRUCAO/EDIFICAGAO TOTAL M?

Construgio residencial com 58.98 m2 sendo: 01 quarto com 8,54
m2; 01 quarto com 8,54m2; 01 quarto com 5,86 m2; 01 cozinha
com 6,90 m2; 01 banheiro com 2,53 m2; 01 sala com 11,22 m2; 01 58.98m?
area de circulagdio com 5,37 m2; 01 hall de entrada com 2,30 m2. !

01 Casa
Residencial

P 9
Corretor de Iméveis
Avallagdo Imobiliaria / Pericias Judiciais

Rua Ceard, 358 - Centro -"FERL CH (65) 9 9614-2866
S&0 José dos Quatro Marcos - MT CEP: 78.285-000



Corretor de Imoveis Responsavel: Osmar Agostinho de Oliveira
CRECI: F01227

OBS: O Imével com as descrigdes acima mencionadas € todo com piso em ceramica
simples, forrado com forro em madeira, em bom estado de conservagao.
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Caracteristicas do Local

A regido onde se localiza o imével plano, servido de agua, energia, iluminagéo publica
e rua asfaltada. Onde se encontram diversos imoéveis tipo residenciais, comerciais, com
edificacdes em todos os terrenos.

Método Utilizado

Para realizar esta avaliacao foi utilizado o método comparativo de dados de mercado,
o mais indicado para este tipo de avaliagéo. O presente laudo enquadra-se no grau de
rigor Il (médio) previsto na norma ABNT 14.653-2.

Pesquisa das Amostras Homogeneizagado e Resultados

Para o efeito de comparacéo, foram coletadas 03 (trés) amostras nas imediagdes, as
quais estdo discriminadas em anexos a este laudo, e que apresentaram, apés as
devidas homogeneizagdes, os seguintes valores locativos por metro quadrado:

Amostra n® 01 — R$ 4,12
Amostra n® 02 - R$ 4,13
Amostra n® 03 -R$ 4,16

Total R$ 12,41
Média (/3) R$ 4,13

Exclusado das Extrapolacdes

Sobre esse valor, calculamos 20% a menor (que se resultou em 3,30) e 20% a maior
(que se resultou em 4,95) a fim de excluir as amostras que se situam abaixo e acima
desse intervalo de valores.

Verifica-se que ndo encontramos amostra abaixo e nem acima do valor de intervalo,
portanto ndo havera amostra a ser excluida do calculo. Sem necessidade de exclusédo
de amostra que extrapola o valor maximo e minimo, néo teremos uma nova média.

Aplicando-se a média final ao imével cujo valor locativo estamos apurando, teremos:
TA = 193,7046 x 4,13 x 12=R$ 9.600,00 (ano)

VT = 9.600,00 / 12 = 800,00 (més)

Conclusao

Valor locativo do imével em questdo apds a calculos dos fatores e: R$ 800,00
(oitocentos reais) por més. Podendo haver uma Variagao de 10% (dez por cento) a

mais ou para menos, oscilado entre, R$ 720,00 (setecentos e vinte reais) e R$ 880,00
(oitocentos e oitenta reais).

O presente laudo consta de 07 (folhas) folhas impressas de um sé lado, todas
rubricadas, acompanhando dos seguintes anexos, também rubricadys:

RGOt 5 ;
CPF: 170.560.471-49
Corretor de Iméveis

Rua Ceard, 358 - Centro - Fone Cel. (65) 9 9614-286& a0 mobiiéria  Pericias Judiciais
S#o José dos Quatro Marcos = MT CEP: 78,285-000 N Inscrigao F01227




Corretor de Iméveis Responsavel: Osmar Agostinho de Oliveira
CRECI: F01227

1. Relagéo das amostras (paradigmas), com as respectivas fotos;
2. Fotos do imével avaliado;
3. Matricula dos Imoveis;
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“h Sao Jose dos Quatro Marcos-MT, 07 de Junho de 2021.
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CRECI : n° F01 227 Estado de Mato Grosso - Poder Judicidrio Cdd. Serventia: 168 Atos de Notas e Registro
Tabelid: Maria Celi de Lima Ferreira
Av. Dr. Guiherme P. Cardoso, 663 - Ceniro - Sao José dos Quatro Marcos - MT - (65) 3251-1451 Consulte> www.t.mt.govbriselos
stinho de Oliveira Reconhego por Autenticidade a(s) firma(s) de: OSMAR
osmarcApg_Om 560.471-49 AGOSTINHO DE OLIVEIRA
A dlaga°?$§5?;,ge,'?;7333 Judiciais Selo Digital BODQZOBT——‘@ﬁeIo de Controle Digital|
Y

] Cédigo do Ato: 22 ¥
N° Inscrigao F01227 Valor: RS 7,40 U
08 de junho de 2021 -~

Waria Celi de Lima Ferreira - Tabelia
FOTO 01 a 02 - FACHADA DO |MOVEL aria Celi de Lima Ferreira - Tabelia

& b
«”{ X gathetn
i <
r IAn PV ST =R
/ NS

FOTO 03 a 22 — AREA INTERNA

CPF: 170.560.471-49
Corretor de Imévejs o
Avaliagao Imobiliaria / Pericias Judiciais
N° Inscrig@o F01227

Rua Ceard, 358 - Centro - Fone Cel. (65) 9 9614-2866
Sdo José dos Quatro Marcos - MT CEP: 78.285-000



Corretor de Iméveis Responsavel: Osmar Agostinho de Oliveira
CRECI: F01227

mar Agéstinho de Oliveira

CPF: 170.560.471-49

Corretor de Iméveis
Avaliagao Imabiliaria / Pericias Judiciais

N° Inscrigao F01227

Rua Ceard, 358 - Centro - Fone Cel. (65) 9 9614-2866
S3o José dos Quatro Marcos - MT CEP: 78.285-000



Corretor de Iméveis Responsavel: Osmar Agostinho de Oliveira
CRECI: F01227

S

Q\sﬁnar Agbstinho de Oliveira
CPF: 170.560.471-49
Corretor de Imoveis )
Avaliagao Imobiliaria / Pericias Judiciais
N° Inscriggo F01227
Rua Ceard, 358 - Centro - Fone Cel. (65) 9 9614-2866

S&o José dos Quatro Marcos — MT CEP: 78.285-000
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PR ccoula Dé IDENTIDADE 9%
CORRETOR DE IMOVEIS

abifitado na forma de lei n° 8.530 de 12 de maio de 1978

.Expedfaopor HABILITACAD-LE] 4116762

- ' .. .. . REPUBLICAFEDERATIVADOBRASL .. _ . . .
S R e SISTEMA COFECHCRECI :
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; ;» | N® do Inscrigho: 01227  Data de Inserigdo |
: : : | Nome: OSMAR AGOSTINHO DE OLIVEIRA :
: | Data de Nascimento: 16/10/1954 :
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CPFIW 17056047149
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE MATO GROSSO
COMARCA DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS
Cartério do 1° Oficio - Registro de Imdveis, Titulos e Documentos

Blowsa CHparecida Florrera Brisiano Sorerora do @lives Pagma()ll‘:“w
Oficial Registradora Oficial Substituto s \O}

CARTORIO DO 1° OFICIO DA COMARCA DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS ¢ ?
REGISTRO GERAL DO REGISTRO DE IMOVEIS :

IR

Closa .%aowuéz Horrora @;/ae/ Sorrora ds
Oficiala Registradora Oficial Substituto

Matricula: 3.376 Data: 07/11/2011 Livro: 2 Ficha: 001F

IMOVEL: “LOTE N° 14 DA QUADRA N° 08", situado no loteamento_denominado “JARDIM DAS
OLIVEIRAS”, desta cidade e comarca, com a drea de 350,00 m?, dentro dos seguintes limites e confrontagdes:
tendo 12,50 metros de frente para a Rua 07 de Setembro; 12,50 metros de fundo para o lote n° 09; 28,00 metros de
lado direito para o lote n° 13 e 28,00 metros de lado esquerdo para o lote 15. PROPRIETARIO: “JOSE
FRANCISCO VALVERDE”, brasileiro, agricultor, portador da CI RG n° 614.960 SSP/MT e CPF n°
432.355.571-72, residente neste municipio e comarca. REGISTRO ANTERIOR: Matricula n° 2.268. R-8, fls. 02 e

ve, L° 2. de 16/01/2003. do CRI de Mirassol D’Oeste - MT. Protocolo e OS n° 7873. Emolumento R$ 42.30. Selo
sene/numero ABE06130. Jerommo de Ollvelra Filo - Escrevente que dlgltou Eu A = CLEUSA

MT.. 07 de novembro de 2. Ol i

AV-1/M-3.376 - CEDULA DE IDENTIDADE: Conforme requerimento de 19/11/2013, e-Kerox autenticada da
Cédula de Identidade do Sr. “JOSE FRANCISCO VALVERDE”, faz-se a presente averbagdo para constar o
nuamero correto e verdadeiro da Cédula de Identidade, como sendo n° 55.623.803-5, emitida pela SSP/SP, em

06/07/2011, e ndo como anteriormente constou. Protocolo e OS n° 10127. Em 10,10. Selo
série/numero AHS26737. André Luiz Picoli Herrera - Escrevente que dlgltou Eu VERA
LUCIA ALVES ROCHA - Oficiala Substituta, que conferi, dou fé e assino. Sdo José 0 Marcos - MT.,

22 de novembro de 2.013.

R-2/M-3.376 - COMPRA E VENDA: ADQUIRENTE: "JOSE ANTONIO TORRES", brasileiro, pecuarista,
portador da Cl RG n°® 537.682 SSP/MT e CPF n° 361.853.101-04, natural de Carneirinhos - MG, filho de André
Leocéadio Torres e de Terezinha Rita da Silva Torres, casado sob o regime de comunhdo universal de bens, na
vigéncia da Lei Federal n° 6.515/77, conforme escritura piblica de convengdo com pacto antenupcial, lavrada as fls.
004, L° 006, de 29/01/1990, do Segundo Servigo Notarial e Registral desta cidade e comarca, devidamente registrada
sob n® R-1.635, L° 03 - Aux., em 09/05/2011, neste CRI, e certiddo de casamento n® 2.223, fls. 123, L° B-009, de
17/02/1990, do Segundo Servigo Notarial e Registral desta cidade e comarca, com "ROZANGELA MARIA
FURTADO TORRES", brasileira, do lar, portadora da CI RG n°® 0.881.494-5 SSP/MT e CPF n° 567.781.981-68,
natural de Douradina - MS, filha de Henrique Furtado da Costa e de Luzinete de Melo Costa, residentes e
domiciliados no Sitio Sdo Bento, Comunidade Boca Rica, neste municipio e comarca. TRANSMITENTE: "JOSE
FRANCISCO VALVERDE", brasileiro, motorista, solteiro, maior, conforme certiddo de nascimento n° 10.190, fls.
55, L° A-010, de 26/08/1967, do CRC da cidade e comarca de Palmeira D'Oeste - SP, portador da CI RG n°
55.623.803-5 SSP/SP e CPF n°®432.355.571-72, natural de Palmeira D'Oeste - SP, filho de Francisco Valverde e de
Joana Valverde Rabelo, residente e domiciliado a rua Dr. Dante Erbolato, n® 2276, na cidade e comarca de Campinas -
SP; representado por seu procurador: "VAN VERDE LESSA", brasileiro, casado, agricultor, portador
da CI RG n° 1.003.848 SSP/MT e CPF n° 626.781.671-00, residente e domiciliado & rua Niteroi, n® 472, Jardim das
Oliveiras 1, nesta cidade e comarca, conforme procurag@o, lavrada no 4° Tabelido de Notas da cidade e comarca de
Campinas - SP, as fls. 151/152, L° 805, em 07/10/2013. FORMA DE AQU[S!QKQ: Pela escritura puiblica de
compra e venda, lavrada no Segundo Servigo Notarial e Registral desta cidade e comarca, pela Notaria Substituta,
Maria Gorette de Lima Ferreira, as fls. 105/106, L° 060, em 24/10/2013, sem _condicdes_especiais, o_adquirente
adquiriu o imdvel desta matricula, no valor de R 19.272,,00 (dezenove mil, duzentos e setenta e dois reais), pelo
que o outorgante vendedor da plena, geral e irrevogavel quitagdo do pagamento e satisfeito para nunca mais o
repetir. Documentos e certiddes apresentados: Guia de informacdo do ITBI, n° 264/2013, no valor da operagdo de
R$ 19.272,00 (dezenove mil, duzentos e setenta ¢ dois reais), e imposto recolhido no valor de R$ 385,44 (trezentos e
oitenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos), em 07/10/2013; Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos
a Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, n° B2D6.1A8D.7C0F.3978, de 24/10/2013, valida até 22/04/2014,
emitida pela Secretaria da Receita Federal, via internet; Certiddo Negativa de D¢ébitos Trabalhistas, n°
37632140/2013, de 24/10/2013, valida até 21/04/2014, emitida pela Justica do Trabalho, via internet. Declarada na
Escritura Publica a emiss@o da DOI, e, na mesma o outorgante vendedor declara que ndo ¢ empresa e nem empregador e que ndo
esta vinculado a qualquer das restrigdes oriundas da Legislagdo pertinente a Seguridade Social (Lei 8.212/91, Dec. Lei 356/91 e
612/91, consoante OS n° 207, de 08/04/99, sub item II, letra “c”, com as altera¢des da ordem de Servigo 211, de 10/06/99), e

ainda, na mesma escritura, 0 outorgado comprador, dispensa as certidocs cxigidas pcla Lei 7.433/85 dc 18/12/1985 ¢ posicriores
assume total responsabilidade por todas as obrigagdes que dispde a mesma. Protocolo e OS n° 10056.

regulameptagdes
s/

431,88. Selo série/numero AHS26739. André Luiz Picoli Herrera - Escrevente que digitou. Eu
= MT., 22 de novembro de 2.013.

VERA LUCIA ALVES ROCHA - Oficiala Substituta, que conferi, dou fé e assino. So José

CERTIDAO EMITIDA EM 01/06/2021. VALIDA POR 30 DIAS.

Avenida Mato Grosso, n° 1.120, Centro, Sdo José dos Quatro Marcos - MT, CEP.: 78.285-00(
Fone: (65) 3251-3233, WhatsApp: (65) 9.8459-0042. Atendimento das 09:00 as 17:00 horas
Site: http://www.ritdquatromarcos.com.br / E-mail: contato@ritdquatromarcos.com.br




Prefeitura Municipal de Sao José dos Quatro Marcos
PMSJQM '
A. DR GUILHERME P CARDOSO, N° 539 - CENTRO

CNPJ: 15024029000180

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

JOSE RODRIGUES DE OLIVEIRA, GESTOR TRIBUTARIO da prefeitura Municipal de S&o José
dos Quatro Marcos, a requerimento da pessoa interessada JOSE ANTONIO TORRES, CERTIFICA, para os
fins que se fizerem necessarios, que a pessoa juridica/fisica a seguir referenciada néo registra débitos
imobiliarios com os cofres publicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAO validade até
o dia 28/07/2021, ressalvado o direito da Fazenda Municipal de exigir o recolhimento de débitos, tributarios ou
nao, constituidos anteriormente a esta data mesmo durante a vigéncia desse prazo.

Cadastro: 000003892 Matricula/Inscricdo: 116866
Cartério:
Proprietario: JOSE ANTONIO TORRES CPF/CNPJ: 36185310104
Socio: CPF/CNPJ:
Compromissario CPF/CNPJ:
Endereco: RUA 7 DE SETEMBRO, 542 Complem:
Bairro: JD. SANTA ROSA CEP: 78285000
Cidade: Sao José dos Quatro Marcos - MT
Setor: 00001 Quadra: 08 Lote: 14 Unidade: 1
——Loteamento
Nome:
Setor: 1 Quadra: 113 Lote: 037 Unidade:
——Dados Referente ao Exercicio 2021
Area Territorial: 350,00 Area Edif. da Unidade: 148,89 Area Edif. Total: 148,89
Valor Venal Territorial: 24.496,50 Valor Venal Edificagao: 23.673,51 Valor Venal Total: 48.170,01
Emisséao: 28/06/2021 08:25:24 Validade: 28/07/2021 Usuario: JOSERODRIGUES

Numero/Controle da Certiddo: E3A630647A4A714E

Jo\setge%unss DE OLIVEIRA
GESTOR TRIBUTARIO
Responsavel
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4 ESTADO DE MATO GROSSO
]‘1; PR‘-’E F E ITU Re M U N I c l PAL Prefeitura Municipal de

#2 SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS Ty s e

R S W Y e A Y

OFICIO 0098/2021 — PMSJQM — DEPARTAMENTO DE COMPRAS

SOLICITACAO DE PARECER CONTABIL

Vimos perante Vossa Senhoria a fim de cumprimenta-lo e, ao mesmo
tempo encaminhar a solicitagdo de “Parecer Contabil” esclarecendo a
existéncia de dotagbes orcamentaria conforme o que estabelece o Artigo 18 da

Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021, Artigo 165 da Constituigéo Federal e
Artigo 16 de LRF. Segue:

R$ 9.600,00

R ESTINMADO |
ol VIADUO |

MANUTENCAO COM O CONSELHO TUTELAR

RS 9.600,00
ATENCIOSAMENTE;
S&o José dos Quatro Marcos — MT, 21 JUNHO de 2021.
Jefferson eira Oliveira o
Chefe de Depfo. de Compras Wand Contad orUbralao
Portaria n° 007/2021 Portaria N° 134/2021

ILMO SR¢
WANDERSON ALVES LIBRALAO
CONTADOR

Av. Dr. Guilherme Pinto Cardoso, 539
Centro - CEP 78.285-000 FONE: (65) 3251-2110
Sao José dos Quatro Marcos/MT E-mail: gabinete@saojosedosquatromarcos.mt.gov.br



it 4 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS

Sl  Dr Guilherme Pinto Cardoso, 539 - Centro
sttt »‘A 15024029/0001-80 Exercicio: 2021

PARECER CONTABIL Ne. 0125/2021

Emissdo: 21/06/2021 Page 1

\

‘@‘ F\3ﬁ‘}§~“ %

Atendendo a Sr. Jefferson Pereira Oliveira, Chefe do Departamento de compras da Secretaria
de Fazenda, através do Oficio n° 098/2021-PMSJQM-DC, solicitando a existéncia de dotagao
orcamentaria, para assegurar a fixagdo/empenho decorrentes de obrigagbées assumidas para
formalizagdo de despesas do contante processo de locagédo de imovel para sede do conselho
tutelar, cotagdo 01203/2021, conforme determina a Constituicdo Federal, a Lei Federal n°
8.666/93 e Lei Complementar n°. 101/2000, passo a fazer algumas consideragdes.

Certifico que:

DESPESAS

'HA DOTAGAO ORCAMENTARIA PARA TRANSCORRER FIXACAO/EMPENHO DAS

Cddigo da Ficha
Orgdo

Unidade
Dotacao

Saldo Orcamentario :

Atenciosamente,

1723

: 02 EXECUTIVO MUNICIPAL

: 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
: 08.244.0022.2101.00003.3.90.36.00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

R$ 9.600,00
NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS

dos Quatro Marcos, 21/06/2021

by ,/Sﬁgj_gse

RC MT 017805/0-9



y PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS

- Dr Guilherme Pinto Cardoso, 539 - Centro
@ 15024029/0001-80 Exercicio: 2021

LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAGAO ATE 21/06/2021

Page 1
Entid. ClLoc Func/Prog Catgo Especificagéo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. C.A. Descrigao C.A. Empenhado Saldo Reservado
Reservado a Empenhar Saldo Liquido (S/Reserva)
FICHAS ORCAMENTARIAS
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS
02 EXECUTIVO MUNICIPAL
02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
020901 GABINETE DO SECRETARIO.
08 Assisténcia Social
08 244 Assisténcia Comunitaria
08 244 0022 GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08 244 0022 2101 0000  Manutencao com o Conselho Tutelar ! g ;
723 3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FIiSICA 3.000,00 1.325,00 0,00 4.325,00
0.1.00 110.000 GERAL 3.575,00 750,00
750,00 0,00
TOTAL ORGCAMENTARIO 3.000,00 1.325,00 0,00 4.325,00
3.575,00 750,00
750,00 0,00
TOTAL GERAL 3.000,00 1.325,00 0,00 4.325,00
3.575,00 750,00

750,00 0,00




-
ESTADO DE MATO GROSSO %
PR~E FE ITU RA M U NICI PAL ~Prefeirura Munic?al de

SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS o

AO SENHOR,;
JEFFERSON PEREIRA OLIVEIRA,;

Chefe do Departamento de Compras;
NESTA.

Conforme analise dos anexos do certame, DETERMINO E AUTORIZO a
abertura do Processo Licitatério modalidade INEXIGIBILIDADE visando Locagéo de

imoével destinado a instalagédo da Sede Conselho Tutelar, através da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social.

1 - Valor Global Estimado de R$ 9.600,00 (Nove mil e Seiscentos reais), a ser pago
durante 12 meses.

Sao José dos Quatro Marcos/MT, 24 de junho de 2021.

JAMIS SILWNDIM
PREFEITO MUNICIPAL

Av. Dr. Guilherme Pinto Cardoso, 539
Centro - CEP 78.285-000 FONE: (65) 3251-2110
Sao José d i i : :

sé dos Quatro Marcos/MT E-mail: gabinete@saojosedosquatromarcos.mt.gov.br
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3 y¢ ESTADO DE MATO GROSSO -
b PR~EFEITURI,\ MUNICIPAL SéB'JJsé’SIos
87 SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS Quatro Marcos

R N P S RSN O ST ) - . e

OFICIO 0106/2021 — PMSJQM — DEPARTAMENTO DE COMPRAS

De: Departamento de Compras

Para: Departamento de Licitacdo

Venho através deste encaminhar as documentagdes necessarias para
abertura de Processo Licitatério, modalidade de PREGAO, tendo como objeto a
LOCACAO DE IMOVEL PARA SEDE DO CONSELHO TUTELAR Todos os
documentos encontram-se devidamente assinados e aptos a iniciar o processo
por meio do Departamento de Licitagéo.

Sendo o que apresentava para o momento reitero votos de estima e

apreco.
Séao José dos Quatro Marcos/MT, 25 de junho de 2021.
Jefferson Péreira Oliveira
Chefe de D . de Compras
Portaria\nf 007/2021
Ao limo. Sr.:

Chefe do Departamento de Licitagéo
EVANDO DE SOUZA VENTUROLI

Av. Dr. Guilherme Pinto Cardoso, 539

Centro - CEP 78.285-000 ' FONE: (65) 3251-2110
Sao José dos Quatro Marcos/MT E-mail: gabinete@saojosedosquatromarcos.mt.gov.br




» PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS

Dr Guilherme Pinto Cardoso, 539 - Centro

15024029/0001-80 Exercicio: 2021

em : 21/06/2021 9:05

NOTA DE RESERVA ORGAMENTARIA T
Ficha No : 723 Processo NO :
Unidade : 020901 GABINETE DO SECRETARIO.
Funcional :  08.244.0022.2101.0000 Manutencao com o Conselho Tutelar
Cat. Econ. :  3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
Cddigo de Aplicagdo: 110 000 Fonte Recurso: 0 1 00
Cotacao: Responsavel pela Cotagdo:
Pedido: Interessado pelo pedido:
Cddigo Centro de Custo: Centro de Custo:
Saldo Inicial Alteragao (+) Alteragdo (-) Empenhado Saldo Atual
3.000,00 10.925,00 0,00 3.575,00 10.350,00
Data Historico
21/06/2021 Locagdo de imovel para sede do conselho tutelar
VALOR DA RESERVA 9.600,00
RESERVA JA UTILIZADA 0,00
RESERVA ANULADA 0,00
RESERVA REFORCADA 0,00
SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO DA RESERVA 9.600,00
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 0,00

Contador
Portaria N© 134/2021




.4 ESTADO DE MATO c;\;osﬁICIPAL e
PREFEITURA MU 830 Jose d
SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS Quatro Marcos

| pas g&‘a’%
e Lo _ N A
Oficio n° 38/2021 - PMSJQM/Departamento de Licitagdo Rub_ P

S. J. dos Quatro Marcos-MT, 28 de junho de 2021

A
MD ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
PERUCHI DE MATOS E RICCI GARCIA ADVOGADOS ASSOCIADOS

Assunto: Solicitagao de Parecer Juridico.

Prezado Assessor Juridico

Na oportunidade em que me apraz cumprimentar Vossa Senhoria, sirvo-me do
presente para solicitar a Procuradoria, PARECER amparada peia lei, que diz a
respeito da formalizagdo do processo, conforme documentagdo anexada, e
descriminado “LOCAGAO DE IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE
DO CONSELHO TUTULAR " — MODALIDADE - INEXIGIBILIDADE DE
LICITAGAO.

Sem mais para o0 momento, reitero protestos de elevada estima e

WL S

NDO DE SOUZA VENTUROLLI
CHEFE D PARTAMENTO DE LICITAGCAO DO MUNICIPIO

consideracgao.

Av. Dr. Guilherme Pinto Cardoso, 539
Centro - CEP 78.285-000 FONE: (65) 3251-2110

Sio José dos Quatro Marcos/MT E-mail: gabinete@saojosedosquatromarcos.mt.gov.br
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Advocados Associados™ :‘iOE

Wagner Peruchi de Matos — OAB/MT 9865
Bruno Ricci Garcia — OAB/MT 15078

Resposta ao Oficio n° 038/2021-PMSJQM - LICITACAO
PARECER JURIDICO N. 054/2021 - ASSESSORIA JURIDICA

Sao José dos Quatro Marcos-MT, 28 de junho de 2021. )
REFERENTE:

——

PROCESSO LICITATORIO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO.

Objeto:
LOCA(;AO DE IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DA
SEDE DO CONSELHO TUTELAR.

Parecer:

Trata-se de solicitacdo formulada através do Oficio n°
038/2021-PMSJQM/Departamento de Licitacdo, quanto a
formalizacédo do Processo de Inexigibilidade de Licitacdo para Locagéo de
Imével, local onde sera instalado o Conselho Tutelar.

Nesse tocante, perfaz a consulta juridica, o interesse do
Municipio em firmar contrato locagdo, com o Sr. JOSE ANTONIO
TORRES, do imoével localizado na Rua 07 de Setembro, 542, Jardim
Santa Rosa.

“E o relatério. Passo a opinar”.

MERITO
I - DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Conforme apresentado na justificativa para locagdo do
imével, objeto desta analise, comprova-se o completo atendimento dos

requisitos necessarios para o bom funcionamento do Conselho Tutelar.

RUA PENAMBUCO, n°.1067 - CENTRO — FONE: (65) 3251-1467- CEP: 78285-000
SAQ JOSE QUATRO MARCOS-MT



S Peruchi

i Adhvogados Associados”

Wagner Peruchi de Matos — OAB/MT 9865
Bruno Ricci Garcia— OAB/MT 15078

A aquisicdo ou locacdo de imoéveis pela Administragéo
Publica, desde que atendidos os requisitos, esta prevista como caso de
licitacdo inexigivel. Na linha do que ensina a doutrina, significa dizer que,
quando possivel o certame, faculta-se a contratagdo direta com base no

art. 74, V, da Lei 14.133/2021, vejamos:

Art. 51. Ressalvado o disposto no inciso V do caput do art.

74 desta Lei, a locacdo de iméveis devera ser precedida de

licitacdo e avaliacdo prévia do bem, do seu estado de
conse_rvagéo,.dos custos de adaptacdées e do prazo de

amortizacao dos investimentos necessarios.

. CAPITULOVII

- DA CONTRATAGAO DIRETA

. Do Pr.oce_ssﬁ_de' Contratacio Direta

Art. 72. O processo de contratacdo direta, que compreende
0os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitacéo,
devera ser instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizacao de demanda e, se for o caso,
estudo técnico preliminar, analise de riscos, termo de
referéncia, projeto basico ou projeto executivo;

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na
forma estabelecida no art. 23 desta Lei;

I - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstracdo da compatibilidade da previsdo de
recursos orcamentarios com 0 compromisso a ser
assumido;

RUA PENAMBUCO, n°.1067 - CENTRO — FONE: (65) 3251-1467- CEP: 78285-000
840 JOSE QUATRO MARCOS-MT
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Wagner Peruchi de Matps — OAB/MT 9865
Bruno Ricci Garcig — OAB/MT 15078
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Advosados Associados Sl . |

Wagner Peruchi de Matos — OAB/MT 9863
Bruno Ricci Garcia— OAB/MT 15078

especifico, do profissional do setor artistico, afastada a
possibilidade de contratacao direta por inexigibilidade por
meio de empresario com representacao restrita a evento ou
local especifico. . :

§ 3° Para fins do disposto no inciso III do caput deste
artigo, considera-se de notoria especializacdao o
profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncia, publicacoes, organizacao,
aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que o
seu trabalho € essencial e reconhecidamente adequado a

plena satisfagao do objeto do contratoy & . -

§ 4° Nas contratagdes com fl.mdamentonomc o 11T
do caput deste artigo, € _Vec_i_a”dai_a-_;33ub-¢qntra;ﬁag_éd:_.-de
empresas ou a atuacao de Pprofissionais distintos ~daqueles

que tenham justificado a inexigibilidad

§ 5° Nas contratacbes com fundamento no inciso V
do caput deste artigo, devem ser observados os
seguintes requisitos: s

I - avaliacho prévia do bem, do seu estado de
conservacdo, dos custos de adapta oes, quando
imprescindiveis as necessidades de utilizacéo, e do

prazo de amortizacio dos investimentos;

II - certificacdo da inexisténcia de iméveis piiblicos
vagos e disponiveis que atendam ao objeto;

III - justificativas que demonst:rém.-g'_ sin
imével a ser comprado ou locado pela Adminis
que evidenciem vantagem para ela. s

No caso em tela, o processo ora analisado, cumpre os

requisitos exigidos pela Lei. Sendo o imével ideal para os servigos
prestados pela extensa equipe de profissionais do Conselho Tutelar, bem
como contém a avaliagdo imobilidria prévia, constando um valor de

aluguel compativel com o mercado praticado no Municipio.

RUA PENAMBUCO, 11067 - CENTRO — FONE: (65) 3251-1467- CEP: 78285-000
S$A40 JOSE QUATRO MARCOS-MT
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Advosados Associados

Wagner Peruchi de Matos — OAB/MT 9865
Bruno Ricci Garcia — OAB/MT 15078

CONCLUSAO:

Pelo exposto, opino pela possibilidade da formalizacéo do
Processo de Inexigibilidade de Licitacdo para Locacdo do Imével,
desde que esteja plenamente autorizada e fundamentadas pelo Prefeito
Municipal; estando ainda adstrito a existéncia dos respectivos créditos

orcamentarios e demais justificativas nos termos do presente parecer.

Puagna para que ao final do certame, sejam _os autos

novamente encaminhados a esta assessoria juridica

ara um parecer cdnclusivb ficando condicionado ao

parecer conclusivo a vgﬂr idade dq‘ certame, sob pena de

nulidade absoluta.

E o parecer, salyo melhor juizo/

RUA PENAMBUCO, n°.1067 - CENTRO — FONE: (65) 3251-1467- CEP: 78285-000
SAO JOSE QUATRO MARCOS-MT



ESTADO DE MATO GROSSO &*/

PREFEITURA MUNICIPAL gl e
SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS Quatro Marcos

Dispensa de Inexigibilidade n. 001/2021

Vem ao exame desta Comissio de Licitagio, Solicitacio através do oficio n. 090/2021-
SMAS/PMSJQM para contratagio de locagio de imével destinado ao atendimento do Conselho
Tutelar através da Secretaria de Assisténcia Social.

A Justificativa firmada pela Secretiria Municipal de Assisténcia Social informa que "o prédio
onde o Conselho Tutelar atualmente encontra-se em funcionamento na Rua Minas Gerais, nimero 1407, Jardim
Zeferino 11, ¢ busca transferir-se para” conforme a justificativa, “A locagio do novo imdvel para o funcionamento do
Conselho Tutelar devido @ dificnidade de acesso da populagio ao atual local de atendimento, falia de seguranga da egiipe,
espao fisico inadeguado para uma prestagio de servijos por parte da equipe técnica, ”

Para comprovacio do alegado, a Secretiria alega a falta de infraestrutura adequado ¢
consequentemente, a falta de seguranga colocando em risco todos que trabalham no ambiente ¢ os
aparelhos e objetos utilizados.

Com relacio ao imével pretendido, a Secretiria esclarece que "o local foi definido apis uma vasta
busca de imdveis nas proximidades e de ficil acesso” e que o imével "atende a quantidade de salas para a demanda dos
atendimentos” ¢ que o valor proposto "¢ condizente com a estrutira do imdvel ¢ sua localizagio".

A Justificativa vem acompanhada de laudo de avaliagio do imével, efetuada por profissional
habilitado (Osmar Agostinho de Oliveira, inscrito no CRECI/MT sob n. 1227).

O valor avencado para pagamento do aluguel é de R$ 800,00 (oitocentos reais) mensais,
podendo haver variagio de 10% (dez por cento) para mais ou para menos por um ano, podendo ser
prorrogado em conformidade com o artigo 57 da Lei 8.666/93, havendo interesse da Administragao,
utilizando-se Indice Oficial para atualizacio do valor em caso de protrogagao.

O referido imével pertence ao Senhor Jose Antonio Torres, pottadora do RG n. 537.682
SSP/MT e inscrita no CPF sob n. 361.853.101-04.

A Lei 8.666/93 em seu artigo 2° estabelece que as obras, servicos, compras, alienagoes,
concessdes, permissdes e locacoes da Administracao Publica serao obrigatoriamente precedidas de
licitacio. Entretanto, o proprio legislador admitiu casos em que a aplicacio das regras formais de
procedimento licitatorio setia inconveniente ou nio seria possivel realizar com éxito as fufi¢oes estatais.

O artigo 24 da lei supracitada elencou situagoes em que é cabivel a contratagao direta. Para o
caso em tela, o inciso X, que permite a dispensa de procedimento licitatorio "X - para a compra ou locagdo

de imdvel destinado ao atendimento das finalidades precipuas da administragio, cujas necessidades de instalagio ¢

S
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b o1 ESTADO DE MATO GROSSO
' PREFEITURA MUNICIPAL

SAO JOSE DOS QUATRO NMARCOS

localizagdo condicionemn a sua escolha, desde que o preco seja compativel comr o valor de mercado, segundo avaliacdio
prévia”

Mas esta inexigibilidade s6 sera permitida se ficar comprovado que o imovel satisfaz o
interesse publico, devendo-se averiguar-se suas caracteristicas, tais como, localizacio, destinacio,
dimensio e edificacio, conforme ficou demonstrado através da justificativa e documentos
encaminhados pela Secretaria interessada.

Salvo melhor juizo, e fundamentados nas informacdes acima colocadas, a Comissao de
Licitacio resolve considerar DISPENSAVEL a licitacio, em conformidade com o Artigo 24, X da Lei
Federal 8.666/93.
™ Apds, com as consideragdes do Parecer Juridico, a Autoridade Superior para analise e

RATIFICACAO do ato.

Sdo José dos Quatro Marcos-MT, 05 de julho de 2021,

Antonie-Ca

A A110 A

Presidente — CPL

Portaria 049/ 2021
™ Joelma Leandra Franzin de Souza Lucélia Venturoli

Membro Efetivo da CPL Membro Efetivo da CPL
Portaria 049/ 2021 Portaria 233/ 2021

Sy D Guitherme Pinto Cardoso, 539
Centro - CEP 78.285-000 FONE: (65} 3251-2110
Saao Jose dos Quatro Marcos/MNMT E-mail; gabineted@saojosedosquatromarcos, mi.gow.br



ESTADO DE MATO GROSSO V
PREFEITURA MUNICIPAL e

2 SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS Quatro Marcos

TERMO DE HOMOLOGAGAO

INEXIGIBILIDADE n°: 02/2021

Nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei Federal n. 8666/93 e suas alteragdes, o Prefeito Municipal
de Sado José dos Quatro Marcos, no uso de suas atribuicdes que Ihe sao conferidas por Lei, abaixo assinado,
acolhendo adjudicagdo da Comissdo levando em consideragao a abertura e julgamento do presente
PROCESSO DE LICITACAO, tendo cumprido todos os requisitos e principios estabelecidos em lei,
HOMOLOGA o objeto: SERVIGO DE LOCAGAO DE IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE DO
CONSELHO TUTELAR, sendo vencedoras as empresas abaixo, conforme itens e valores constantes da
relagéo anexa:

JOSE ANTONIO TORRES o item 1, com o valor de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais).

Perfazendo esta licitagio o valor global de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais).

Sao José dos Quatro Marcos, 06 de julho de 2021.

JAMI S SI LVA Assinado de forma digital

por JAMIS SILVA

BOLANDIN:6 soancines cossaioo
5100450100 Tsste-0405
JAMIS SILVA BOLANDIN

Prefeito Municipal

Av. Dr. Guilherme Pinto Cardoso, 539
Centro - CEP 78.285-000 FONE: (65) 3251-2110
Sao José dos Quatro Marcos/MT E-mail: gabinete@sacjosedosquatromarcos.mt.gov.br



clausulas do presente TERMO néo prejudicara a validade e eficacia das
demais clausulas aqui estabelecidas. 8.5. Os bens e/ou 0s servigos doa-

dos estdo sendo ofertados pela DOADORA sem coagéo ou vicio de con- |

sentimento, e ndo envolvem qualquer conflito de interesse por qualquer
das partes, ou expectativa de contrapartida, de qualquer natureza, estando
o DONATARIOQ livre de quaisquer énus ou encargos, ressalvadas as obri-

gagdes previstas na CLAUSULA QUARTA. 8.6. O DONATARIO declara |

que aceita a doagao dos bens e/ou dos servigos em todos os seustermos.
8.7. Os bens e/ou os servigos doados serdo recebidos mediante emissao
de documento que ateste o recebimento pelo gestor designado pelo DO-
NATARIO. 8.8. O presente TERMO ¢ firmado em carater irrevogével e ir-
retratavel. 8.9. A DOADORA néo se responsabiliza por eventuais danos

despesas de manutengéo e assisténcia técnica que venham a ser neces-
sarias posteriormente a efetivagéo da doagéo.

2 AUSULA NONA — INTEGRIDADE 9.1. DOADORA e DONATARIO de-
claram que a realizacdo da doagéo nao representa qualquer ofensa a le-

gizlagdo brasileira de combate & corrupgao e improbidade, incluindo, po- |
ré1 nao se limitando, a Lei no 8.429/1992, Lei no 12.846/2013 e Codigo |
~—Pg¢: al, Ainda, declaram ter agido e comprometem-se a agir em estrita con-

Jhnidade com a referida legislagdo durante toda a negociagéo e execugao
do instrumento, sendo esta obrigagéo extensiva a seus prepostos, inclusi-
ve empregados, servidores e terceiros envolvidos no processo de doagao.
9.2. Sem prejuizo da aplicagéo das sangdes penais e administrativas ca-
biveis, o descumprimento das obrigagGes previstas nesta Clausula podera

levar a rescisdo unilateral deste Termo por qualquer das partes, sem que
seja devida qualquer indenizagdo. 9.3. As PARTES se comprometem a |

nac prometer, oferecer ou dar, direta ou indiretamente, vantagem indevida
ou qualquer coisa de valor a agente publico, ou a terceiros a ele relaciona-
dos, no que diz respeito ao cumprimento do objeto deste TERMO ou qual-
quer outra relagac envolvendo as Partes, para qualquer fim ou efeito. 9.4.
Na eventual hipétese de uma das PARTES entender, de boa-fé, que a ou-
tra PARTE possa estar descumprindo a legislagéo anticorrupgao brasilei-

ra, aquela podera rescindir unilateralmente este TERMO. CLAUSULA DE- |

CIMA — DA TRIBUTACAO 10.1. Caso a doagao ultrapasse o limite de isen-
30 do Imposto de Transmissdo Causa Mortis e Doagao (ITCMD") previs-
to pela legislagdo do Estado de Mato Grosso, a DONATARIA seré respon-
séavel por recolher o imposto, caso néo seja formalmente reconhecida co-
me imune ou isenta ao ITCMD pela Secretaria da Fazenda Estadual res-
—pestiva, CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PROPRIEDADE INTELECTU-
\.L 11.1 Sujeita aos termos e condigdes do presente Termo, a DOADORA
ancede 8 DONATARIA uma licenca limitada, ndo exclusiva e ndo transfe-

1ivel para usar, reproduzir e veicular as suas marcas somente naquilo que

seja estritamente necessdrio para o cumprimento das obrigagoes expres-
sas na CLAUSULA 1 ? deste TERMO. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA -
EXTINGAO 11.2. Sem prejuizo da obrigag@o de reparacao de danos que

parte, o presente contrato extingue-se por qualquer das seguintes hipate-
ses, sem prejuizo de outras hipoteses previstas em outras sessoes deste
instrumento: a. Extingdo de sua vigéncia nos termos da CLAUSULA DECI-
MA PRIMEIRA; b. Por acordo entre as partes; c. Por descumprimento de
obrivagdes por alguma das partes, de forma que nao seja possivel sana-
lo apos notificagdo pela parte prejudicada dentro de ate 30 (trinta) dias.
d. Por inobservancia ou descumprimento da CLAUSULA NONA que dis-
pde sobre integridade. 12.2. Caso o processo de vacinagao seja concluido
sem que os bens doados sejam inteiramente utilizados pela DONATARIA,
a DOADORA podera (a) solicitar a devolugédo dos bens restantes; ou (b)
autcrizar a utilizagdo pela DONATARIA dos bens para outra destinagéo
de interesse publico, hipotese em que sera realizado um aditivo ao pre-
sente instrumento. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - VIGENCIA 13.1. O

te Termo sejam entregues pela DOADORA e devidamente recebidos pelo

DONATARIO. CLAUSUGA DECIMA-QUARTA - FORO 14.1. Sera compe-

presente contrato passa a vigorar a partir da data de sua assinatura, per- |

maecendo vigente até que a totalidade dos itens doados por meio des- H

diz iomunicipal.org/mt/amm « www,amm,org.br
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. ENERGISA MATO GROSSO S/A

de fabricacéo ou vicios ocultos dos bens doados que ndo sejam de sua
propria fabricagéo. 8.10. A DOADORA néo serd responsavel por eventuais |

tente para dirimir divergéncias decorrentes do presente contrato, que nao
puderem ser resolvidas administrativamente, o foro da Justiga Estadual de
Mato Grosso, com rentncia de gualguer outro, por mais privilegiado que
seja. E assim, por estarem as partes justas e contratadas, foi lavrado o
presente instrumento em duas vias de igual teor e forma que, lido e acha-
do conforme pelas partes, vai por elas assinado para que produza todos
os efeitos de Direito, na presenga das testemunhas abaixo identificadas.

Cuiaba, 01 de julho de 2021

Riberto José Barbanera
PRFEITURA DE SAQ JOSE DO XINGU/MT

Sandro Jose Luz Costa

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS

ABERTURA DE LICITAGAO

ABERTURA DE LICITAGAQ — EDITAL DE PREGAO ELETRONICO n.
° 01/2021 - Tipo de Licitagdo: Menor Prego por Item.OBJETO: AQUISI-
CAO DE MATERIAIS MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS PARA ESCO-
LA REINALDO BOTELHO. Prazos para Recebimento e Julgamento das
propostas: VIDE EDITAL. Inicio da sessio de disputa de pregos: 19/07/
2021 as 09h. (horario de Brasilia). Local: www licitanet.com.br. Obtencédo
do edital pelos sites: www.saojosedosquatromarcos.mt.gov.br e wwwlici-

'~ tanet.com.br. INFORMAGOES: Telefone: (65) 3251-2110/1955. PREGO-

EIRA VANESSA DA ROCHA AVELINO - Portaria 234/2021. PMSJQM, 06/
07/2021

EXTRATO DE HOMOLOGAGAO

. O Senhor JAMIS SILVA BOLANDIN, Prefeito do Municipio de S&o Jose
.~ dos Quatro Marcos-MT, no uso de suas atribuigoes legais, e especificada-

mente nos termos da Artigo 75, Inciso | da Lei Federal n°. 14,133, de 01
de abril de 2021, “HOMOLOGA O PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N°.
02/2021”, Objeto: SERVIGO DE LOCAGAO DE IMOVEL PARA FUNCI-
ONAMENTO DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR. Em favor de JOSE

 ANTONIO TORRES; CPF: 361.853.101-04. Valor global de R$ 9.600,00

{nove mil e seiscentos reais).

PREVIQUAM
DECRETO N.° 104 DE 06 DE JULHO DE 2021

DECRETO N.° 104, DE 06 DE JULHO DE 2021.

Dispée sobre a composigéo da Comissédo de Reestruturagao e Reforma

. : . | Previdenciaria do Fundo Municipal de Previdéncia Social dos Servi-
eventuais descumprimentos deste instrumento possam gerar de parte 2

dores de Sio Jose dos Quatro Marcos — PREVIQUAM e da outras pro-
vidéncias.

QO Prefeito Municipal de Sdo José dos Quatro Marcos, Estado de Mato

. Grosso, Sr. JAMIS SILVA BOLANDIN, de acordo com as atribuigdes le-

gais que Ihe confere a Lei Organica do Municipio,

Considerando o déficit atuarial, as novas regras previdencidrias trazidas
pela Emenda Constitucional n.2 103/2010 e a necessidade de adequacao
da Legislagdo Municipal referente ao Regime Proprio de Previdéncia dos
Servidores Publicos Municipal,

DECRETA:

Art. 1.° Fica composta a Comisséo de Reestruturagdo do Fundo Muni-
cipal de Previdéncia Social dos Servidores de Sdo José dos Quatro
Marcos — PREVIQUAM, para a finalidade de estudos técnicos destinados
a construgao de proposigoes a atualizagdo das Leis e Normas do referido
Fundo de Previdéncia, diante da Emenda Constitucional n.® 103/2018.

Assinado Digitalmente



Tribunal de Contas
Mato Grosso
JINSTRUMENTO DE CIDADAKIA:

& rescisdo unilateral deste Termo por gualquer das pares, sem que seja devida qualquer
indenizacao. 9.3. As PARTES se comprometem a ndo prometer, oferecer ou dar, direta ou
indiretamente. vantagem indevida ou qualguer coisa de valor a te publico. ou a terceiros a ele
relacionados, no que diz respeito ac cumprimente do ubie!oac?;:te TERMO ou qualguer outra
relacdo envolvenda as Partes, para qualquer fim ou efeito. 94. Na eventual hipétese de uma das
PARTES entender, de boa-fé. que a outra PARTE possa estar descumprindo a legislagio
anticorrupcdo  brasileira, aguela podera rescindir unilateralmente este TERMO. CLAUSULA
DECIMA - DA TRIBUTACAQ 10.1. Caso a doagao ultrapasse o fimite de isencdo do Imposto de
Transmissdo Causa Mortis e Doagdo {ITCMD'} previsto pela legislacdo do Estado de Mato
Grosso, a DONATARIA serd responsavel por recolher o imposto, caso ndo seja formalmente
reconhecida como imune ou isenta ao ITCMD pela Secretaria da Fazenda Estadual respectiva.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PROPRIEDADE INTELECTUAL 11.1 Sujeita acs termos e
condigbes do presents Termo, a DOADORA concede @ DONATARIA uma licenca limitada, nac
exclusiva e ndo transferivel para usar, reproduzir e veicular as suas marcas somente naquilo que
seja estritamente necesséaric para o cumprimento das obrigacbes expressas na CLAUSULA 1 ¢
deste TERMO. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - EXTINCAC 11.2. Sem prejuizo da cbrigagdo de
reparacéo de danos que eventuais descumprimentos deste instrumento possam gerar de parle a
parte, 0 presente confralo extingue-se por qualquer das seguintes hipdteses, sem prejuizo de
outras hipoteses previstas em outras sessdes desle instrumento: a. Extinglo de sua vigéncia nos
termos da CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: b, Por acordo entre as partes; ¢. Por descumprimento
de obrigagBes por alguma das partes, de forma que naa seja possivel sand-lo apos notificacdo pela
parte prejudicada dentro de até 30 (trnta) dias. d. Por inobservancia ou descumprimento da
CLAUSULA NONA que dispde sobre integridade. 122, Caso o processo de vacihagdo seja
~__concluido sem que os bens doados sejam inteiramente utilizados pela DONATARIA, a DOADORA

aderd {a) solicitar a devolucio dos bens restantes, ou (b) autorizar a utilizacBo pela DONATARIA
w08 bens para outra destinacdo de interesse publico. hipolese em que seré realizado um aditivo ao
presente instrumento  CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - VIGENCIA 121. O presente contrato
passa a vigarar a partir da data de sua assinalura, permanecendo vigente até que a totalidade dos
itens doados por meio deste Termo ﬁm entregues pela DOADORA e devidamente recebidos
pelo DONATARIO. CLAUSUCA DECHMA-QUARTA - FORO 14.1. Serd competente para dirimir
divergéncias  decortentes do  presemte contrate, que ndo puderem ser resolvidas
administrativamente, o foro da Justica Estadual de Mato Grosso, com rendncia de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja. E assim. por estarem as partes justas e contratadas, foi lavrado o
presente instrumenta em duas vias de igual teor e forma que, lido e achade conforme pelas partes,
vai por elas assinado para que produza todos os efsites de Direito, na presenca das testemunhas
ahaixo identificadas

Cuiabé. 01 de julho de 2021

ENERGISA MATO GROSSO S/A

Riberto José Barbanera

PRFEITURA DE SAQ JOSE DO XINGU/NMT
Sandro Jose Luz Costa

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ JOSE DOS QUATRO MARCOS
LICITACAO

O Senhor JAMIS SILVA BOLANDIN, Prefeito do Municipio de Sao Jose
dos Quatro Marcos-MT, no uso de suas atribuiches legais. & especificadamente nos termos do
Atiga 75 Inciso | da Lei Faderai n®. 14.133. de 01 de abril de 2021 “HOMOLOGA O PROCESSO
DE INEXIGIBILIDADE NP 02/2021", Objete. SERVICO DE LOCACAO DE IMOVEL PARA

~UNCIONAMENTO DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR Em faver de JOSE ANTONIO
RRES; CPF 361 853 101-04. Valor global de R$ 9 600,00 (nove mil e seiscentos reais)

ABERTURA DE LICITACAD — EDITAL DE PREGAQ ELETRONICO n.®
01/2021 - Tipe de Licitagdo. Menor Preco por ltem. OBJETO: AQUISICAQ DE MATERIAIS
MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS PARA ESCOLA REINALDO BOTELHO. Prazos para
Recebimento e Julgamento das propostas. VIDE EDITAL inicio da sesséo de disputa de precos
19/07/2021 as 0Sh. {horario de Brasilia}. Local: www licitanet.com.br. Obtencdo do edilal pelos
sites. www saojosedosquatromarcos.mt gov.br & www licitanet combr. INFORMACOES Telefone
(65) 3251-2110/1955. PREGOEIRA VANESSA DA ROCHA AVELINO - Portaria 234/2021.
PMSJOM, 06/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL
PORTARIA

PORTARIA N° 37112021

CONCEDE PRAZO PARA A CONCLUSAC DA SINDICANCIA N°
00212021,

VALCIR CASAGRANDE, Prefeitc Municipal de Sapezal Estado do
Mato Grosso, no uso de suas atribuiches legais

CONSIDERANDO o disposto no At 164, §1° da Lein® 1.035/2013
RESOLVE

Art. 1° - Promrogar, por 30 (irinta) dias, contados a partir do vencimento
do prazo inicial que ocomerd no dia 03/07/2021, o prazc para conclusdo dos trabalhos da
Comisséo de Sindicancia, designada pela Portaria n.® 331/2021. em face das razbes apresentadas
pelo Presidente da Comissdo, constante o Oficio CS n® 0071/2021.

Diario Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Art. 2° . O prazo disposto no artigo 1° refere-se a Sindicdncia n?®

00272021

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao

Gabinete do Prefeito de Sapezal. aos 06 dias do més de julhe de 2021

VALCIR CASAGRANDE
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 37212021,

CONSTITUI COMISSAC DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO
DE LOTEAMENTOS E CONDOMINIOS DE LOTES URBANOS NO MUNICIPIO DE SAPEZAL E
DA QUTRAS PROVIDENCIAS

CONSIDERANDO as informaces presentes na Comunicacie Intera n®
085/2021 (Departamento de Engenharia). que apontam descumprimentos no cronograma de
execucio de obras de infraestrutura em loteamentos aprovados neste municipio:

CONSIDERANDO que é necessaria a elaboracdo de relatdrio
pormenorizade, a fim de se verificar a dimensdo das iregularidades existentes, para, entdo. adotar
as providéncias legais:

CONSIDERANDO que a fiscalizagdo destes parcelamentos demanda
uma andlise multissetardal, hafa vista o envolvimento de questdes técricos atinentes a varios
sefores da maguina administrativa;

VALCIR CASAGRANDE, Prefeito Municipal de Sapezal. Estado de
Mate Grosso, no uso de suas atribuigbes legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica constituida a “Comissdo de Acompanhamentc s
Fiscalizagdo de Loteamentos e Condominios de Lotes Urbanos® no Municipie de Sapezal/™T
compasta pelos membros abaixa relacionados:

|. DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
a} Angela Pereira Barros - CPF: 010,922 481-70

b} Aureo Rafael Ferreira da Silva - CPF: 721.746 411-00

¢} Charles Barbosa de Queiroz - CPF. 017 445 551-84

d} Nicklawber Santos de Almeida — CPF: 033.771.161-50

Il. SECRETARIA DE VIAGAC E OBRAS:
a) Emerson Antunes - CPF: 000.144 411-52

{Il. DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE.

a} Alexandre Roman Parada - CPF: 973574 301-57

b} Elton Ferraz Machado - CPF- 592 425 235-68

¢) Wallan Vinicius Rels Figueiredo — CPF. 035.639.471-98

1. DEPARTAMENTO DE FISCALIZAGAQ:
a} Marcie Odineia Dhein Maggi - CPF 009 476 389-54
b} Nivaida Margues - CPF: 459 728.261-00

V. DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAD
ai Karina Mendes — CPF: 062 698 869-10

Vi DEPARTAMENTO JURIDICO:

a} José Aparecido de Oliveira — CPF: 038 477 401-64

b} Jose Leonardo Do Nascimento Oliveira - CPF: 054 746.231-00
Vil. DEPARTAMENTO DE HABITACAO.

a) Regiane Dezsi do Nascimento da Rosa- CPF: 025 463.111-82

Art. 2° - Salvo impossibiiidade justificada, oferta-se o prazo de 30 {trinta)
dias para a confeccio do relatdrio descritivo referente as iregularidades veiculadas na
Comunicacio Intema n* 08572021 {Depatamento de Engenharia), cabendo a cada agente piblico
atuar nos limites de suas atribuicdes

Ast. 3° - Esta porlasia entra em vigor na data de sua publicagao
revogando-se as disposigbes contririas, em especial a Portaria n 530/2020.

Gabingte do Prafeito Municipal de Sapezal. aos 06 dias do més de julho
de 2021

VALCIR CASAGRANDE
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 375/2021
" NOMEIA MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO PERMANENTE
DE LICITACOES PARA O ANO DE 2021 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

VALCIR CASAGRANDE, Prefeito Municipal de Sapezal, Estado de
Mato Grosso, ne uso de suas afr‘rbu‘j%aes legais,
RESOLVE:

Art. 1° Nomear os seguintes servidores para integrarem a Comissao
Permanente de Licitagies do Municipio de SapezalMT, para o exercicio de 2021, .
INTEGRANTES DA OMISSAD)| ~pp
PERMANENTE DE LICITACOES

FUNGAC




4f ESTADO DE MATO GROSSO >
PREFEITURA MUNICIPAL séprefearuraMunfc;mfae

SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS

Oficio n® 101/2021 - PMSJQM/Departamento de Licitacido

S. J. dos Quatro Marcos-MT, 23 de agosto de 2021

A
MD ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
PERUCHI DE MATOS E RICCI GARCIA ADVOGADOS ASSOCIADOS

Assunto: Solicitagao de Parecer Juridico Conclusivo.

Prezado Assessor Juridico

Na oportunidade em que me apraz cumprimentar Vossa Senhoria, sirvo-me do
presente para solicitar a Procuradoria, PARECER amparada pela lei, que diz a
respeito da conclusdo do processo, conforme documentagcdo anexada, e
descriminado “LOCAGCAO DE IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE
DO CONSELHO TUTELAR” - MODALIDADE - INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO.

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e

consideragao.

VANESSA DA ROCHA AVELINO
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE LICfTA(;AO

Av. Dr. Guilherme Pinto Cardoso, 539
Centro - CEP 78.285-000 FONE: (65) 3251-2110
Sao José dos Quatro Marcos/MT E-mail: gabinete@saojosedosquatromarcos.mt.gov.br




A Peruchi

Addvogados Associados

Wagner Peruchi de Matos — OAB/MT 9865
Bruno Ricci Garcia — OAB/MT 15078

PARECER JURIDICO CONCLUSIVO - ASSESSORIA JURIDICA

Sao José dos Quatro Marcos-MT, 25 de agosto de 2021.
REFERENTE:
PROCESSO LICITATORIO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO
PROCESSO LICITATORIO 24/2021 - INEXIGIBILIDADE 02/2021

Objeto:
LOCACAO DE IMOVEL PARA SEDE DO CONSELHO
TUTELAR.

Parecer:

Trata-se de solicitagdo de parecer juridico final,
encaminhada a esta Assessoria Juridica, na qual requer analise juridica
da legalidade do Processo de Licitagao em epigrafe, para: LOCACAO DE
IMOVEL PARA SEDE DO CONSELHO TUTELAR.

Importante destacar que ¢é de responsabilidade da
secretaria, toda e qualquer responsabilidade sobre os pregos informados,
nédo competindo a esta assessoria, avaliar a procedéncia e regularidade
dos valores apresentados pelas empresas que realizaram as cotagoes.

E o que ha de mais relevante para relatar.

FUNDAMENTACAO

CONTRATACAO SEM LICITAGCAO (CONTRATACAO DIRETA)

A partir da Constitui¢ao Federal de 1988, a licitagao passou a
ser norma impositiva (obrigatéria), de exigéncia para toda a
Administracao Publica, direta e indireta (inc. XXI do art. 37). Contudo, a

obrigatoriedade néo é absoluta, pois o proprio texto constitucional abre

RUA PENAMBUCO, n°.1067 - CENTRO — FONE: (65) 3251-1467- CEP: 78285-000
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Advogados Associados

Wagner Peruchi de Matos — OAB/MT 9865
Brurno Ricci Garcia — OAB/MT 15078

a possibilidade de a lei afastar o dever de licitar. Nesse contexto, a Lei
8.666/1993 trata de duas formas de contratagdo direta: a Dispensa € a
Inexigibilidade. (art. 24 e 25 da Lei 8666/93) Embora utilizemos a
expressdo “contratagdo sem licitagdo”, na verdade, a contratagdo direta
nao deixa de ser um procedimento de licitagdo; o que se diz, nesses tipos
de contratagdes, é que as modalidades de licitagdo nao serdo realizadas
previamente as contratagoes.

Rotina dos procedimentos de Dispensa e de Inexigibilidade

DISPENSA DE LICITACAO

(Art. 24, III a XXIX da Lei n° 8.666/93)

O Orgao interessado em adquirir o bem ou servigo por Dispensa
de Licitagdo abre o processo juntando a solicitagdo o pedido de dispensa
com a devida justificativa e 03 orgamentos, enderecado ao Chefe do
Executivo.

Apds autorizacdo do Senhor Prefeito o encaminha a Secretaria
de Financas para verificagdo de recursos orgamentarios para a despesa,
adequacédo orcamentaria financeira com a LOA e a compatibilidade com
o PPA e LDO Departamento de Compras analisa as cotagdes emite
planilha determinando o menor prego, que o remete a Licitagao.

O departamento de licitagdo determina se o processo sera por
Dispensa, elabora a minuta de contrato e encaminha a Procuradoria
Geral do Municipio para andlise e emissdo de parecer, depois o
encaminha a controlaria para verificagdo de regularidade e/ou sanar
quaisquer irregularidades.

O Prefeito ratifica a Dispensa de Licitagao.

O departamento de Licitagdo recebe o Processo e encaminha
copia do Contrato ao Departamento de Contabilidade para empenho,

liquidagao e pagamento.
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Wagner Peruchi de Matos — OAB/MT 9865
Bruno Ricci Garcia — OAB/MT 15078

O Processo de Dispensa € encerrado e arquivado.

E ainda:

A Lei 8.666/93 trata de forma sucinta os processos de
contratagdo direta, restringindo-se a estabelecer, em seu art. 26,
paragrafo Unico, que deverdo ser instruidos, no que couber, com a
caracterizacdo da situacdo emergencial ou calamitosa que justifique a
dispensa, quando for o caso; a razdo da escolha do fornecedor ou
executante; a justificativa do pre¢o e o documento de aprovagédo dos
projetos de pesquisa aos quais os bens serdo alocados.

Na pratica, recomenda-se que o processo contenha,
minimamente, os seguintes atos processuais: requisi¢do contendo a
justificativa para a contratagdo e a necessidade do objeto; pesquisa de
mercado/precos de modo a demonstrar, posteriormente, a adequagéo do
valor ao mercado; previsdo orgamentaria; demonstragédo do cabimento da
dispensa/inexigibilidade, com enquadramento expresso em um dos
incisos do art. 24 ou no art. 25 da Lei 8.999/93; autorizagdo para
instaurar o processo, documentos habilitatérios do futuro contratado;
minuta de contrato; parecer juridico sobre a minuta e sobre o
procedimento; ratificagdo da contratagdo, expedida pela autoridade
superior se a autoridade superior for diferente da que autorizou a
instauracao.

Partindo desse modus operandi acima descrito, passemos a
analise do tramite da referida licitagdo quanto a sua legalidade.

Como se pode observar, nos autos esta devidamente juntado a

requisicdo da abertura do certame com sua devida justificativa para a
contratacdo e a necessidade do objeto. Vide fls. ENUMERAGCAO ERRADA.
Importante destacar a necessidade de constar nos autos a

relagéo de 03 (trés) orgamentos ou, na impossibilidade, deve ser juntado
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Wagner Peruchi de Matos — OAB/MT 9865
Bruno Ricci Garcia— OAB/MT 15078

expressamente pela autoridade competente a justificativa dessa
impossibilidade.

Em que pese a Lei n° 8.666/93 néo determine como deve ser
feita a estimativa dos precos, a praxe administrativa € que se cote pelo
menos trés orcamentos com fornecedores do ramo que se pretende
contratar, desconsiderados os pregos inexequiveis ou os excessivamente
elevados.

E como orienta a farta jurisprudéncia dos C. Tribunal de
Contas da Unido, para qual, a teor do art. 43, inciso IV, da Lei
8.666/1993, a pesquisa de precos é procedimento prévio e obrigatério a
licitagdo ou a sua dispensa, devendo ser realizada com, no minimo, trés
empresas do ramo, e na abrangéncia territorial adequada.

Neste sentido também tem sido a orientagédo destas Cortes de
Contas pelo Brasil, no qual, além da solicitagdo dos 03 orgamentos,
destacou-se a importéancia de se buscar outras fontes de pesquisa para a

formacao da planilha de pregos:
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Na hipétese do Ente néo conseguir reunir pelo menos 03
orcamentos de fornecedores distintos que atendem ao objeto licitado, a
orientagéo tragada pelo C. TCU é de que se apresente justificativa idonea
para tanto:

RUA PENAMBUCO, n°.1067 - CENTRO — FONE: (65) 3251-1467- CEP: 78285-000
SAO JOSE QUATRO MARCOS-MT



AN Peruchi

B, —Se -
Advogados Associados

Wagner Peruchi de Matos — OAB/MT 9865
Bruno Ricci Garcia — OAB/MT 15078

Sendo assim, conforme se pode ver nos autos, houve o

cumprimento desse requisito, pois existem o minimo de 03 (trés)
or¢camentos.

Quanto & previsdo orgamentaria, observa-se nos autos que
houve o cumprimento desse requisito, pois ha a solicitagdo do parecer
contabil e apds foi juntado o devido parecer contabil atestando que ha
dotag¢ao or¢gamentaria.

No que diz respeito a demonstracdo do cabimento da
dispensa/inexigibilidade, com enquadramento expresso em um dos
incisos do art. 24 ou no art. 25 da Lei 8.999/93, esta foi devidamente
analisada por parecer juridico e, portanto, superada esta questao.

No que concerne a autorizagdo para instaurar o processo e

documentos habilitatérios do futuro contratado: compulsando os autos
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verifica-se que foi juntado a autorizacdo da instauragdo do processo
devidamente assinado pela autoridade competente (gestor publico).

Quanto aos documentos habilitatérios, estes encontram-se
juntados.

Quanto 4 minuta de contrato e parecer juridico e sobre o
procedimento: verifica-se nos autos que o parecer juridico fora
devidamente juntado onde concluiu pela observancia dos procedimentos
legais a serem realizados pelo responsavel do certame, porém, verifica-se
que ndo encontra-se juntado nos autos a minuta de contrato, requisito
esse essencial para a ratificagdo do certame.

Por fim, quanto a ratificagdo do processo de dispensa de
licitagdo, observa-se que encontra-se devidamente juntado nos autos,

com sua devida publicag¢édo no Diario Oficial.

CONCLUSAO
Pelo exposto, salvo melhor juizo, opinamos pela homologacio

do presente processo de- ensa de licitagdo, desde que juntado a

PERUCHI DE ' ARCIA ADVOGADOS ASSOCIADOS
JURIDICA
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